vesperum, quando agnus occidebatur; quem etiam pascha dici sic evangelista perhibuit. ut ipsum pascha occidendum diceret. Idem quoque in actibus apostolorum narrat, quod Herodes captum Petrum misit in carcerem volens post pascha producere eum populo. Qui quod pascha dicat mox subjungens declarat: »Erant autem dies azymorum (*Act. XII, 3*).<sup>c</sup> Nec mirum. Cum etiam Exodi tertio Dominus tria festa praecipiens pascha tacuit, solemnitate azymorum tantum custodiri jussit, qua praetermisso pascha observari nequit. Porro Ioannes, qualiter intelligi vellet, quod ait: »Ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha (*Ioan. XVIII, 28*):« paulo post ait: »Erat autem parasceve paschae, hora quasi sexta (*Ioan. XIX, 14*).<sup>c</sup> Parasceve paschae, *praeparatio paschae* interpretatur: quando jam praeparatur vel instabat celebritas magni diei sabbati, qui celebrior reliquis paschalibus diebus apud Judaeos habebatur, adeo ut ob reverentiam ejus gentilis hominis cohabitatione vel introitu praetorii pollui vererentur; et insuper ne in cruce remanerent corpora in sabbato, praecaverent. Nec repugnat vero, quod pascha solemnitas azymorum dicitur: quandoquidem ipsum pascha cum azymis edebatur, nec per totum diem illum, sicut scriptum est, apparebat fermentatum in finibus illis usque ad vesperum octavae diei, quam habebant celeberrimam.

XVII. Insuper harum trium solemnitatum continuati octo dies pro uno die sunt habiti, sicut de scenopegiae diebus Dominus dicit: »Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendam ad diem festum hunc (*Ioan. VII, 8*).<sup>c</sup> Qui tamen postea jam die festo mediante dicitur ascendisse, et in novissimo magnae festivitatis die stetisse et clamasse: »Si quis sitit, veniat ad me et bibat (*Ibid., 37*).<sup>c</sup>

a) ap. B. dicit. — b) B. paschas. — c) B. dicit.

XVIII. Ecce vestris opinionibus reluctati forsitan plus necessario fuimus verbosi; sed hinc minime debemus reprehendi, quia causam humano generi super omnia necessariam volumus evacuari. Si Dominus Jesus legem potuisset transgredi, inanis enim esset fides nostra, inanis et praedicatio nostra; quia posset doceri peccatum Adae obfuisse humano generi, mortem autem Christi nihil profuisse. Nunc sequentia videamus: ubi postquam vanis declamationibus, ut supra monstratur, ἀπρόν interpretati fuistis elevatum et sursum portatum a fermento et sale, calorem et elevationem habentem, horrenda caecitate abominati azyma dixistis.

XIX. *Constantinopolitanus*. Azyma autem nihil distant a lapide sine anima et luto lateris deorsum conjuncta terrae et sicco luto comparata.

XX. *Romanus*. Heu! heu! heu! Domine Deus! ecce compleri videmus principis apostolorum praesagium nostris temporibus. »Ex vobis,« inquit, »erunt magistri mendaces, qui inducent sectas perditionis et cum, qui emit eos, Dominum negant. Superducentes sibi celerem perditionem et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur<sup>b</sup> et in avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur. Quibus iudicium jam olim non cessat et perditio eorum non dormitat (II. Petr. II, 1—3).« Cujus sententiae concordans doctor gentium ait Timotheo: »Scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa et erunt homines seipsum amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi (II. Tim. III, 1—2),« et caetera. Et post pauca: »Quemadmodum Jamnes<sup>c</sup> et Mambres<sup>d</sup> restiterunt Moysi, ita et isti resistunt veritati homines corrupti mente reprobi circa fidem. Sed ultra non proficient. Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus,

sicut et illorum fuit (*Ibid.*, 8, 0).« Unde et vos impudenter detrahentes azymis etiam<sup>e</sup> illi vivifico mysterio redemptionis nostrae inauditas injurias irrogare non timetis. Nec mirum, si in secretis coelestibus acies mentis vestrae caligat, quandoquidem in terrenis tam perverse errat, ut azymum, quod visu et tactu atque gustu simul et usu quotidiano panem comprobat, lapidem seu siccum lutum lateris credat. Et, o quam dignam erroris sui mercedem vestra vesania reciperet, si vobis retrusis et omni consolatione humani victus fraudatis lapidem seu siccum lutum lateris apponeret aliquis pro azymis! Ibi procul dubio in summo discrimine vestro disceretis plurimum distare lapidem sive laterem ab azymis et quod lapidibus seu lateribus paries, azymis autem confirmetur cor hominis. Quae quamvis humanam vitam temporaliter sustentent, tamen sine anima esse, sicut et fermentatum, nullus negare audeat, nisi Manichaeus demens. Nam in corporis Christi mysterio indubitanter vitalis esca fit<sup>f</sup> perpetuo. Sed dum nitimini apostolicae sedi derogare super azymis, putredine inveteratae haeresis vos scatere monstratis, asserendo panibus inesse animam fermentatis, etiam absque mysterio aliquo<sup>g</sup> dominicae passionis.

XXI. Quod autem calumniamini azyma deorsum terrae conjuncta, non negamus vulgo haec eadem sic parari lapidibus aut argilla superposita, non, sicut dicitis, terrae conjuncta. Verum haec ad communes usus hominum et caeterorum animalium transeunt: nam ad magnam Christi mensam non accedunt; sed illud solum quod diaconi cum subdiaconis seu ipsi sacerdotes, sacris amicti vestibus cum melodia psalmorum conspersum et in ferro paratum ex secretario proferunt. Nempe, sicut apostolici Actus indicant, diaconi

a) C. eruit. — b) E. blasphematur. — c) E. Jamnes. — d) B. et. — e) B. sunt. — f) E. om.

g) De his magis Aegyptiacis confer Humbertum „Adversus Simoniacos“ lib. II. c. 5. Etiam Henzo Panegyri. in Henricum IV. imperat. lib. II. c. 17. eorum mentionem facit

specialiter constituti sunt super hoc opus, Petro dicente: «Non est aequum relinquere nos verbum Dei et ministrare mensis (*Act. VI, 2*).» Vos autem, sicut facere nos reprehenditis, nec in lapide aut argilla seu aliquo metallo vestrum fermentatum paratis. Ergo aut in aqua paratis, aut de coelo manna venit vobis, quod ad humanos et divinos usus habetis.

XXII. Sed ad reliqua frivola vestra veniamus<sup>a</sup>. Non invenitur Moyses dixisse azyma malae passionis et tribulationis symbola fuisse<sup>b</sup>, sed *lechem oni*<sup>c</sup>, id est *panem afflictionis*: non quod naturaliter aliquid afflictionis in se habeat, sed quod Hebraeis ad memoriam revocet, quia ab Aegyptiis exire compulsi conspersam farinam, antequam fermentaretur, aportarint in humeris; quae, ut superius sufficienter disseruimus, nihil nos tangunt juxta carnalis observantiam ritus. Ideo discutiamus, quod sequitur.

XXIII. *Constantinopolitanus*. Nostrum vero pascha gaudium et laetitia totum est et extollit nos ab humo propter gaudium ad coelum, sicut et fermentum propter proprium calorem panem; qui panis omni suavitate repletus est. Azymum vero neque sal neque fermentum habens lutum est aridum. Aut non audistis Jesum dicentem discipulis suis: «Vos estis sal terrae?» (*Matth. V, 13*). Et: «Simile est regnum coelorum fermento, quod accipiens mulier abscondit in farinae satis tribus, donec fermentaretur totum?» (*Matth. XIII, 33*).» Mulierem sanctam ecclesiam vocat: satis vero tribus, hoc est, tribus modis repletis Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quorum nequaquam lutulentum azymum est particeps.

XXIV. *Romanus*. Optamus vobiscum celebrare pascha, quod totum sit laetitia et plenum gaudii, in terra scilicet viventium, quia hoc homini concessum est in terra mo-

rientium, ubi et de praeteritis scandalis subest gemitus et de futuris metus. Unde, si cupitis de continuo pascha postmodum gaudere, in isto annuo<sup>d</sup> non sitis interim sine timore. Sed, sicut Psalmista monet: «Servite Domino in timore et exultate ei cum tremore (*Psalm. II, II*).» Et instanter cum apostolis petite, ut gaudium vestrum sit plenum. Illud etiam quod asseritis, id est, vestrum<sup>e</sup> pascha vos ab humo sustollere ad coelum prae gaudio, ita agere debet omnino. Quia si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextra Dei sedens: quae sursum sunt sapite, non quae super terram: sin alias, jam non levatur anima vestra ad Deum, sed contra Deum.